ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3101/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de um semáforo na Rua Fiuza Lima esquina com a Rua Heitor  Liberato,  em
frente ao supermercado Bistek.

JUSTIFICATIVA:

O cruzamento em questão apresenta um fluxo veicular intenso durante grande parte do
dia, especialmente nos horários de pico. A Rua Fiuza Lima é uma via de grande movimento,
conectando importantes bairros e acessos da cidade. A Rua Silva,  por sua vez,  também
possui tráfego considerável, agravado pela presença do supermercado Bisteck, que gera
um constante entra e sai de veículos. A ausência de um controle semafórico neste ponto
cria uma situação de risco elevado para colisões e acidentes, muitos deles com potencial de
gravidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE JUNHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD